dis quodammodo comparari, magis quam simplici donationi, quippe quæ factæ fuerint propter seruitia futura. Ex quo videtur ad fœminam non extendi, quia fœmina non succedit in feudis, ut in cap. vno in principio. de aliena. feu. pater. cap. i. f. filia. de success. feudi. Sed his non obstantibus, quod dispositio huius ad fœminas extendatur deficientibus filiis, verius est authore Ioan. Lupi in rep. rub. extra de dona. int. vi. & vx. §. 69. num. 29. & 30. quia vt ipse probat hoc non est feudum, sed donatio remuneratoria, vt probauit supra in glossa. i. & quia per dictum Regem Enricum nullum fuit onus nec seruitium in iunctum donatariorum, quare dici non potest feudum. Et quia licet feudum esset, fœminæ non excluderentur, quia non habent huiusmodi donations seruitium vitile, quod à fœminis explicari non possit, quo casu fœminæ succedere possunt in feudis, vt in capit. i. de feudo fœminæ in viibus feudorum, de quo latius infra eo. glo. 8. numero. 6. & sequentibus.

## G L O S . V.

- 1 Princeps legem successori imponere non potest, à qua non licet recedere.
- 2 Princeps legē sibi, vel successori imponere non potest cum clausula derogatoria.
- 3 Principis contractus, vel donatio remuneratoria ligat successorem.

*Maneras de la Reyna e Infante mi hijo.* Sed contra videtur principem non posse legem imponere successori, quia eam possit reuocare. cap. vltim. derscrip. in. 6. 1. digna vox, & ibi glo. & docto. C. de legi. capit. innotuit. de elecio. l. ille à quo. 9. repetituum. ff. ad Trebe. 1. nam, & magistratus. ff. de arbit. Bart. in. 1. circa prin. ff. de constituta. prin. Paul. Paris. conf. 141. num. 32. libr. 2. 4.† Quin etiam clausula derogatoria sibi imponere non potest, nec successori, quia potestate quam à publico habet sibi ipsi auferre non potest, secundū Paul. in. l. humani. C. de legi. doct. in cap. nouit. de iudi. & quod de successore diximus tenet Ioan. Monachij. cap. 1. de constitut. lib. 6. cuius membris Bald. in prælud. feud. s. expedita. idem assentiens Iaso. confil. 127. col. vltim. lib. 2. Marcus Solon Burgun. in proœmio legum Tauri, numer. 462. & 463. sed licet id non possit. † Contractus tamē à Principe factus ligat successorē. cap. abbate sane. de re iudi. libr. 6. per quæ ita asserant Bal. & Abb. in cap. 1. de proba. & ibi. Feli. numero. 2. & deci. num. 7. Cin. & Bald. in. l. l. digna vox. C. de legib. Felin. in cap. nouit. num. 21. de iudi. Bald. conf. 159. libr. 3. Paul. Paris. conf. 2. nu. 13. Donationes autem remuneratorizæ, de quibus hic, loco contractus sunt, vt dixi in glo. 1. supra eo. quare nimur si tantum contra actus successores ligent, vt hic dicitur, late Paris. conf. 11. num. 44. & seq. lib. 1.

## G L O S . VI.

- 1 Donatio remuneratoria non reuocatur ex ingratitudine.

- 2 Donatio remuneratoria ob delictum non solum reuocatur, sed & grauius punitur donatarius.
- 3 Donatio remuneratoria ex causa publice utilitatis reuocari, vel modificari potest.  
Dominium ex causa a Principe auferri potest, sed ei equivalenter satisficeri debet, ibi.

No quebranten ni menguen por ninguna razon. Nota ex lege ista donationem remuneratoriam, etiam à Principe factam reuocari non posse ex aliqua causa, nempe, ob ingratitudinem, est ad idem tex. iuncta glo. in. l. si pater. 9. si. in verbo, irreuocabilis. ff. de don. vbi Bar. Ang. & Rom. idem Roma. notabiliter cons. 26. Felin. in cap. nouit. de iudi. num. 12. Bal. in. l. si cum mini. ff. de dolo Aſſi. in cap. 1. num. 24. de natu. feudi. Iaso. in l. ex hoc iure. num. 14. ff. de iust. & iur. Tiraq. in repe. 1. q. vnquam, verbo, donatione largius, numero. 12. & seq. Anto. Capi. decis. 121. n. om. 15. & seq. & decisio. 166. num. 3. Thom. decis. 6. 5. num. 24. cum alijs supra in glo. t. citatis. † Aduerte tamen, quod talis esse potest causa ingratitudinis, quod non solum posset auferri donatum, sed & alijs grauius puniri, vt recte explicat Alexan. cons. 42. num. 16. lib. 4.† Ex causa etiam publica utilitatis princeps eam potest reuocare, vel modicare, sicut & in dominio iuregentium quæsto, quod amplius est, potest id facere, vt in utraq; specie probat Ari. Pinel. in. l. 1. C. de bon. mater. 3. part. num. 62. illatione. 16. dicēs hoc casu, ei satisficeri debere & equivalenter ex tentatione Innocē. in cap. nisi cum pridem, col. 1. in fi. de renuntia. tradit. Feli. in cap. quæ in ecclesiis, num. 28. de consti. & alibi saepissime scribētes dicam infra eod. glo. vlt.

## G L O S . VII.

- 1 Donationes ab Enrico rege. II. factæ, qua occasione & tempore factæ fuerint.
- 2 Dignitates Marchiæ, Comitatus, vel Ducatus à Rege donatae, an pro maioratu habeantur, & numeris frequentibus.
- 3 Reges in regno succedunt primogeniti, & iure maioratus, idemque in alijs dignitatibus Marchiæ, Ducatus, & Comitatus.  
Argumentum de successione regni ad successionem altiarum dignitatum valer, shidem.
- 4 Donationes dignitatū Marchiæ, Ducatus, & Comitatus censentur à rege factæ titulo maioratus.  
Feuda Marchiæ, Ducatus, & Comitatus non dividuntur, alia sic ibidem.
- 5 Dignitates Marchiæ, Comitatus, & Ducatus, quædo sint personales, & cum persona extinguantur, vel non.
- 6 Donationes à Rege Iustianorum factæ bonorum regiae coronæ maioratus esse censentur.

De ma-

## Libro.5. Titulo.7.

**De mayorazgo.** Rex Enricus secundus frater inclite memoria Petri regis Castelli, fecit plures donationes comitatuum, & aliarum dignitatum, ciuitatum, oppidorum, & Castellarum huius regni nobilibus, qui enimis seruerant tempore scismatis inter eum, & dictum Petrum fratrem suum, quae donationes sortitae sunt effectum, postquam fratre occiso in oppido de Montiel regnum adeptus fuit, tandem pecatis regnis immensas donationes modicatae voleas adiecit testamento suo clausulae modificationis, de qua in hac lege mentio sit, pro legeq; ie custodiri precipitur, q;ia statuit, donatarios predictos iure maioratas habere debere bona sic donata, ita ut ad si ium maiorem deueniat, quod si decesserint sine filio legi timo bona praedicta ad regiam coronam reuertantur. Tria dubia occurunt circa huius legis intellectum. Primum, an modus iste post donationem perfectam apponi valuerit, quod examinabimus in gl. 9. Secundum, an extra primum filium primogenitum ad alios descendentes extendantur huiusmodi donationes, de quo infra in glo. seq dicemus. Tertium, an Marchionatus, Ducatus, vel Comitatus, & similes dignitates praedicti, donatarij, vel alijs concessae absque praedicta clausula bona censeantur maioratus indubitate, & inalienabilitia, & ad primogenitos pertinentia, an vero sint bona diuisibilitia, & primo filio, dumtaxat, pertineant. Et videtur, q; huiusmodi dignitas morte spiritus ipsius donatarij, & bona diuidatur inter haeredes, quia tanta dignitas est personalis, & cum persona extinguitur, capit. 1. de feudo Marchiz. l. 6. tit. 26. de feudis, partit. 4. auth. exhib. d. reis. §. optimum, colla. 5. capit. 1. quis dicitur dux, ex quibus huic sententiae accessit Rod. Xua. in. l. quoniam in prioribus. C. de in offic. testa. n. limitatione, in principio, & in §. secundum dubium. Sed nihilominus contraria sententia verior est, & receptior, imo quod per donationem à rege factam Comitatus, vel Ducatus, vel Marchionatus, cù oppidis, locis, & iurisdictionibus eius nensis, videtur eo ipso maioratus constitutus, ita quod bona sint alienabilitia, & inalienabilitia, ad primogenitos in perpetuam pertinentia, non solum ad descendentes, verum etiam ad transuersales. Hec fuit sententia Antonij Gomez, in. l. 40. Tauri, numer. 12. idem voluit Gregor. Lupi, in. l. 12. titul. 1. par. 2. glo. 1. Arius Pinellus, in. l. 13. par. num. 17. C. de bon. mater. Moli. lib. 1. de Hisp. primog. cap. 11. numer. 5. cum seq. qui à num. 10. hanc tractat questionem, & bene loquitur. Moventur quia in regno hoc idem est dispositum, in cap. licet de voto, & in l. 2. tit. 15. de custodia filiorum regis, & eorum successione par. 2. extenditur ergo hanc eadem dispositio ad membra, hoc est ad dignitates Marchiz, Comitatus, & Ducatus, quo argumento vtitur Paul. Castr. in cons. 164. col. 1. lib. 2. dom. D. Couar. lib. 3. resolu. c. 5. n. 1. vers. 4. Abb. in d. cap. licet de voto, & in cap. prudentiam, in fine, prin. de off. delega. Ferdin. Vazquez de success. crea. §. 26. num. 94. & 86. Marc. Soló Burg. in proemio le 4. gam Tauri, numero. 69. Præterea donationes talium dignitatū à rege factā censentur cum qualitatibus, & prærogatiis similiū dignitatum, sed communiter omnes magnates habent, possidentq; eas dignitates iure maioratus, secundum Anton. Gomez, in. d. l. 40.

Tauri, num. 12. Rursus huiusmodi dignitates in feudū concessae non diuidantur, licet alia feuda communiter diuidantur. cap. 1. §. præterea Ducatus, de prohib. Feudi alie, per Federi, cui Tiraq. tradit. 16. limitatio-nes intra terram principiorum. q. 4. num. 21. & seq. vsq; in finem questionis, Socin. in consul. 67. libr. 1. n. mer. 21. & sequentibus, & cons. 165. lib. 2. Alex. cōs. 25. lib. 5. Curti. senior cons. 68. Curti Iunior de feudis. 4. part. q. 30. Iaso. in. l. stipulationes non diuiduntur, numer. 31. ff. de verbo obliga. Moderni cons. feuda. 66. Nec obserit, quod haec dignitates extinguuntur cum persona tanquam personales, id siquidem procedit quod nu-das, & simplices concedantur, secus si cum oppidis & territorio eis annexo, quia tunc sunt perpetuae. Hanc tamen sententiam limitat Anto. Gomez. d. l. 40. Tauri, num. 12. in fin. nisi quis habeat bona propria absque dignitate, & à rege sibi concedatur dignitas Marchiz, Ducatus, vel Comitatus, tunc etenim bona praedicta non efficietur maioratas, sed diuidetur inter haeredes, & dignitas tanquam personalis spirabit, & ita proce-derat hanc in specie fundamenta ex aucto tradita, & idem ex non relato probat Mol. d. libr. 1. cap. 11. num. 26. Apud Lusitanos vero in quacunq; donatione quæ à rege fit de terra regia corona, solus descendens primo genitus, vel proximior succedit, nec vlla diuisio admittitur, vtilib. 2. ordi. titul. 17. §. 3. constat, etiam si donatio fiat donatario, eiusque haeredibus, & successoribus, vt Ari. Pinel. referat, in. d. l. 1. 3. par. num. 17. in fin. C. de bon. mater.

### G L O S. VIII.

1. *Maioratus bona à Rege Enrico donata, an deuenire possint ad filios primogenitos, non solum primi donatarij, sed & omnium successorum in infinitum, & num. seq.*
2. *Priuilegium tibi, & heredi tuo concessum an restrin-gatur ad primum haeredem.*
3. *Maioratus natura est perpetuus.*  
*Dispositio quacunque recipit interpretationem ex natura rei, & ex subiecta materia, ibidem.*
4. *Priuilegium alicui concessum si apte natura est per-potum, nec finitur primo actu.*  
*Priuilegium al. cui, & eius familiaribus concessum, vt tempore interdicti possint ingredi ecclesiam ad omnes familiares extenditur, ultra eos qui erant tempore conceptionis, ibidem.* (sive, ibidem.)
5. *Priuilegia principis quomodo interpretentur, remis-*
5. *Primogenitus dicuntur filii secundogenitus, mortuo primogenito.*
6. *Feminae primogenite, an ad maioratus admittantur deficientibus masculis, maxime in donationibus à Rege Enrico factis, & num. seq.*
7. *Masculinum concipi femininum in favorabilibus.*
8. *Feminae an succedant in maioratus deficientibus masculis.*

9 Filius secundogenitus mortuo primogenito maioratus possesse sine liberis, an admittatur ad bona ab Enrico donata?

- b T finquen al hijo legitimo mayor de cada uno dellos. Quæstionis esse solet apud Nostrates, an clausula hæc Regis Enrici extendatur ad primogenitos filios in perpetuum, an vero intelligatur de primis dumtaxat filiis donatariorum? Et viderur ad filium primum maiore donatariorum hoc verba esse referenda, & non ad ultiores, arg. l. boues. §. hoc sermone. ff. de verb. signi. antiquitas. C. de vñfr. ¶ Ex quo Petr. & Aiberic. in l. beneficium, num. 20. in fin. ff. de consti. princi. assertunt quod si in priuilegio fiat mentio, de herede in singulare, tibi & heredituo concedo priuilegium, intelligitur de primo herede, quam materiam late examinat Bar. & docto. in l. qui liberis. §. hæc verba. ff. de vulga. Bal. in l. fi. C. de hære. insti. 8. oppo. &c. 21. 22. & 26. q. Alex. & Moderni, in l. Gallus. §. etiam. ff. de lib. & posthu. quibus addere poteris plura similia per Tiraq. congregata in rep. l. boues. §. hoc sermone, in principio. ff. de verbos. significa. ¶ Contrariam sententiam resolutum L. Lupi in rep. rub. de dñna. int. vi. & vxo. §. 69. numero. 21. Moli. de Hifp. primog. lib. 1. cap. 5. num. 21. & 22. & cap. 6. nu. 21. eo quod mens regis donantis ab initio hæc fuit, dam dixit, quod faciebat donationem eis, & heredibus & successoribus suis. Item quando adiecit modificationem, dicens, pero toda via que lo ayan por mayorazgo, & que finquen al su hijo mayor legitimo de cada uno dellos. Voluit quod resita donata deferantur iure primogenitura, & maioratus in primogenitos in infinitum, alias frustra diceret, que lo ayan por mayorazgo, si concessio in primo filio spiraret, hæc enim est natura maioratus, vt perpetuus sit, vt latè probat dom. D. Couarr. lib. 3. resolu. cap. 5. numer. 4. At regulal. boues. §. hoc sermone. ff. de verbos. signific. secundum Alciat. ibi. & Tiraq. 18. limi. limitatur, & restringitur, vt non procedat, si natura rei siue subiecta materia repugnet: nam & illud perpetuum est, teste 8 eodem Tiraq. vt omnis dispositio, quæcumque ea sit, sumat interpretationem ex natura rei, & subiecta materia. l. si uno in principio, & ibi glo. Bar. & Bal. ff. loca. & capit. constitutus de relig. domi. cum concord. à Stephano Federico cōgestis in lib. de legam interpretatione, pat. 3. charta. 2. verific. amplius licet, & Iaf. in l. 2. notab. C. de transactio. Felin. in cons. 2. numer. 4. & 10. eodem Feli. & Deci. in cap. nam concupiscentiam. de constitui. & ab ipso Tiraq. latius in tele. Et l. si unquam, in verbo, reuertatur, num. 37. C. dereuo. donation. ¶ Præterea quod per priuilegium cōcessum est primo actu nō cōsumitur, quia suapte natura priuilegiū principis perpetuum est, cap. decet. de regu. iur. in 6. C. aeterum si donatio Enrici, de qua agimus, de primo filio intelligeretur, esset temporalis, & non perpetua contra naturam priuilegij, & contra intentionem principis. Ideo priuilegium concessum alicui, & eius familiaribus, vt possint ingredi eccl:iam tempore interdicti, non de primis tatum intelligitur, qui scilicet familiares erant tempore priuilegij concessi, sed de alijs eorum loco subrogatis, ita post AEgidii